Дело № 1-99/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Сироткина М.В., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора [ Адрес ] – ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката адвокатской конторы [ Адрес ] коллегии адвокатов ФИО3, при секретаре Храмовой Ю.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ] не трудоустроенного, проживающего: [ Адрес ], не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ст.ст.322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, являясь жильцом квартиры [ Адрес ], действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, связанных с распространением наркомании, систематически предоставлял свое жилище потребителям наркотических средств, для систематического потребления наркотических средств лицами, употребляющими наркотические средства, с целью получения от них вознаграждения. Реализуя свой преступный умысел, зная лиц имеющих наркотическую зависимость ФИО2 предлагал использовать для приготовления и употребления наркотических средств свою квартиру, а равно приспособил помещение своей квартиры по месту проживания для потребления наркотических средств, для чего им были созданы необходимые условия. В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 действуя умышленно, по месту своего проживания неоднократно предоставлял помещения своей квартиры лицам употребляющим наркотические средства, производил в данных помещениях уборку и утилизацию предметов, использованных при употреблении наркотических средств, а так же предоставлял предметы, сопутствующие употреблению наркотических средств: [ ... ]

Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 00 минут ФИО2 действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, употребляющим наркотические средства, умышлено, разрешил войти в свою [ Адрес ] [ ФИО ], пришедшему с целью употребления наркотических средств. При этом из корыстных побуждений в качестве платы за свои активные действия, направленные на предоставление помещения для употребления наркотических средств ФИО2 получил часть наркотического средства для личного потребления. Далее ФИО2 и [ ФИО ], а так же неизвестные лица, не установленные в ходе дознания, непосредственно употребили наркотическое средство путем [ ... ]. После чего ФИО2, продолжая свои активные действия, утилизировал предметы, используемые при приготовлении и употреблении наркотического средства, а именно: [ ... ], а так же произвел уборку помещения. После чего [ ФИО ] ушел домой, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 30 минут [ ФИО ] в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками полиции у [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов 50 минут ФИО2 действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам потребляющим наркотические средства, умышлено, разрешил войти в свою квартиру [ Адрес ] [ ФИО 15], пришедшей с целью употребления наркотических средств. При этом из корыстных побуждений в качестве платы за свои активные действия, направленные на предоставление помещения для употребления наркотических средств ФИО2 получил часть наркотического средства для личного потребления. Далее ФИО2 и [ ФИО 15], а так же неизвестные лица, не установленные в ходе дознания, непосредственно употребили наркотическое средство путем [ ... ]. После чего ФИО2, продолжая свои активные действия, утилизировал предметы, используемые при приготовлении и употреблении наркотического средства, а именно: [ ... ], а так же произвел уборку помещения. После чего [ ФИО 15] ушла домой, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 30 минут [ ФИО 15] в состоянии наркотического опьянения, была задержана сотрудниками полиции у [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 30 минут ФИО2 действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, употребляющим наркотические средства, умышлено разрешил войти в свою квартиру [ Адрес ] [ ФИО 15], пришедшей с целью употребления наркотических средств. При этом из корыстных побуждений в качестве платы за свои активные действия, направленные на предоставление помещения для употребления наркотических средств ФИО2 получил часть наркотического средства для личного потребления. Далее ФИО2 и [ ФИО 15], а так же неизвестные лица, не установленные в ходе дознания, непосредственно употребили наркотическое средство путем [ ... ]. После чего ФИО2, продолжая свои активные действия, утилизировал предметы, используемые при приготовлении и употреблении наркотического средства, а именно: [ ... ], а так же произвел уборку помещения. После чего [ ФИО 15] ушла домой, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 10 минут [ ФИО 15] в состоянии наркотического опьянения, была задержана сотрудниками полиции у [ Адрес ].

Кроме того, ФИО2, состоящий на регистрационном учете по адресу: [ Адрес ], зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля Российской Федерации о месте их пребывании на территории Российской Федерации, осознавая, что он не является принимающей стороной, как это предусмотрено п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поскольку он не имеет намерения предоставлять место пребывания, т.е. место для фактического проживания или осуществления трудовой деятельности иностранным гражданам, действуя умышленно, фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 45 минут ФИО2, действуя умышленно, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении в Российской Федерации обратился в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]», расположенное в [ Адрес ], где, продолжая свои умышленные действия, осознавая, что он не является принимающей стороной, определение которой дано в п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнил в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 20 указанного Федерального закона уведомления о прибытии иностранных граждан [ Адрес ]: [ ФИО 4], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 1], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 2], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 3], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, в место их пребывания по адресу: [ Адрес ], где ФИО2, состоит на регистрационном учете, которые заверил собственной подписью, удостоверив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у него данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО2 предоставил в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]», распложенное по адресу: [ Адрес ], заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, т.е. совершил фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из вышеуказанного [ ... ] поступили уведомления о прибытии иностранных граждан по адресу: [ Адрес ] 

В результате своих противоправных действий, непосредственно направленных на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО2 лишил возможности отделение по работе с иностранном гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО2, состоящий на регистрационном учете по адресу: [ Адрес ], зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля Российской Федерации о месте их пребывании на территории Российской Федерации, осознавая, что он не является принимающей стороной, как это предусмотрено п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поскольку он не имеет намерения предоставлять место пребывания, т.е. место для фактического проживания или осуществления трудовой деятельности иностранным гражданам, действуя умышленно, фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 05 минут ФИО2, действуя умышленно, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении в Российской Федерации обратился в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]», расположенное в [ Адрес ], где, продолжая свои умышленные действия, осознавая, что он не является принимающей стороной, определение которой дано в п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнил в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 20 указанного Федерального закона уведомления о прибытии иностранных граждан [ Адрес ]: [ ФИО 16], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 6], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 7], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 5], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, в место их пребывания по адресу: [ Адрес ], где ФИО2, состоит на регистрационном учете, которые заверил собственной подписью, удостоверив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у него данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО2 предоставил в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]», распложенное по адресу: [ Адрес ], заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, т.е. совершил фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из вышеуказанного [ ... ] поступили уведомления о прибытии иностранных граждан по адресу: [ Адрес ]. 

В результате своих противоправных действий, непосредственно направленных на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО2 лишил возможности отделение по работе с иностранном гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО2, состоящий на регистрационном учете по адресу: [ Адрес ], зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля Российской Федерации о месте их пребывании на территории Российской Федерации, осознавая, что он не является принимающей стороной, как это предусмотрено п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поскольку он не имеет намерения предоставлять место пребывания, т.е. место для фактического проживания или осуществления трудовой деятельности иностранным гражданам, действуя умышленно, фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 10 минут ФИО2, действуя умышленно, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении в Российской Федерации обратился в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]», расположенное в [ Адрес ], где, продолжая свои умышленные действия, осознавая, что он не является принимающей стороной, определение которой дано в п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнил в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 20 указанного Федерального закона уведомления о прибытии иностранных граждан [ Адрес ]: [ ФИО 17], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 8], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 9], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 10], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, в место их пребывания по адресу: [ Адрес ], где ФИО2, состоит на регистрационном учете, которые заверил собственной подписью, удостоверив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у него данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО2 предоставил в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]», распложенное по адресу: [ Адрес ], заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, т.е. совершил фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из вышеуказанного [ ... ] поступили уведомления о прибытии иностранных граждан по адресу: [ Адрес ]. 

В результате своих противоправных действий, непосредственно направленных на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО2 лишил возможности отделение по работе с иностранном гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО2, состоящий на регистрационном учете по адресу: [ Адрес ], зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля Российской Федерации о месте их пребывании на территории Российской Федерации, осознавая, что он не является принимающей стороной, как это предусмотрено п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поскольку он не имеет намерения предоставлять место пребывания, т.е. место для фактического проживания или осуществления трудовой деятельности иностранным гражданам, действуя умышленно, фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении в Российской Федерации обратился в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]», расположенное в [ Адрес ], где, продолжая свои умышленные действия, осознавая, что он не является принимающей стороной, определение которой дано в п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнил в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 20 указанного Федерального закона уведомления о прибытии иностранных граждан [ Адрес ]: [ ФИО 12], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 18], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, граждан [ Адрес ]: [ ФИО 11], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 25], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, в место их пребывания по адресу: [ Адрес ], где ФИО2, состоит на регистрационном учете, которые заверил собственной подписью, удостоверив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у него данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО2 предоставил в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]», распложенное по адресу: [ Адрес ], заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, т.е. совершил фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из вышеуказанного [ ... ] поступили уведомления о прибытии иностранных граждан по адресу: [ Адрес ]. 

В результате своих противоправных действий, непосредственно направленных на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО2 лишил возможности отделение по работе с иностранном гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Кроме того, ФИО2, состоящий на регистрационном учете по адресу: [ Адрес ], зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля Российской Федерации о месте их пребывании на территории Российской Федерации, осознавая, что он не является принимающей стороной, как это предусмотрено п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поскольку он не имеет намерения предоставлять место пребывания, т.е. место для фактического проживания или осуществления трудовой деятельности иностранным гражданам, действуя умышленно, фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 30 минут ФИО2, действуя умышленно, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в жилом помещении в Российской Федерации обратился в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]», расположенное в [ Адрес ], где, продолжая свои умышленные действия, осознавая, что он не является принимающей стороной, определение которой дано в п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», заполнил в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 20 указанного Федерального закона уведомления о прибытии иностранных граждан [ Адрес ]: [ ФИО 13], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ ФИО 26], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, в место их пребывания по адресу: [ Адрес ], где ФИО2, состоит на регистрационном учете, которые заверил собственной подписью, удостоверив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное нахождение у него данных иностранных граждан. Заполненные в отношении указанных лиц уведомления, в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ФИО2 предоставил в муниципальное казенное учреждение «[ ... ]», распложенное по адресу: [ Адрес ], заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, т.е. совершил фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделение по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из вышеуказанного [ ... ] поступили уведомления о прибытии иностранных граждан по адресу: [ Адрес ]. 

В результате своих противоправных действий, непосредственно направленных на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО2 лишил возможности отделение по работе с иностранном гражданами отдела по вопросам миграции ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное им в момент ознакомления с материалами уголовного дела в ходе предварительного расследования, пояснил, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, осознает невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Предъявленное обвинение ему понятно, вину в совершении шести преступлений признает полностью, раскаивается, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил свое согласие на рассмотрение дела особым порядком судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведенной консультации с защитником, свою вину в предъявленном обвинении он признал полностью, пределы возможного обжалования приговора ему разъяснены и понятны.

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Уголовное наказание за совершение преступлений, в которых обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Вместе с тем, в судебном заседании государственный обвинитель указал, что по преступлению (в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]) квалифицирующие признаки систематического предоставления ФИО2 помещений для потребления психотропных веществ и их аналогов, вмененные органом предварительного следствия, не нашли своего подтверждения и подлежат исключению из обвинения. Суд разделяет позицию государственного обвинителя и считает изменение обвинения обоснованным и соответствующим фактическим обстоятельствам дела, достоверно установленным в судебном заседании.

Положения гл. 40 УПК РФ не содержат норм, запрещающих переквалифицировать содеянное подсудимым, если это не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Суд также приходит к выводу о том, что в остальной части обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд постановляет обвинительный приговор, признает ФИО2 виновным и квалифицирует его действия:

- по преступлению (в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]) по ч.1 ст.232 УК РФ – как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

По преступлениям (от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), по ст.322.3 УК РФ - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Оснований для освобождения ФИО4 за содеянное, в том числе предусмотренных ст.322.3 прим.2 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания. 

ФИО2 не судим [ ... ] по месту жительства характеризуется удовлетворительно [ ... ] на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит [ ... ] не военнообязанный.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, обнаруживает [ ... ] Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В моменты инкриминируемых ему деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела давать о них показания. В применении [ ... ] не нуждается. В связи с наличием у ФИО2 [ ... ] Наличие противопоказаний к лечению, медицинской реабилитации по поводу [ ... ] не является компетенцией судебно-психиатрической экспертизы. Данный вопрос решается той медицинской организацией, куда направлен подэкспертный, для реализации судебного решения. [ ... ]

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. обнаруживает [ ... ] Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении [ ... ] не нуждается. В связи с наличием у ФИО2 [ ... ] Наличие противопоказаний к лечению, медицинской реабилитации по поводу [ ... ] не является компетенцией судебно-психиатрической экспертизы. Данный вопрос решается той медицинской организацией, куда направлен подэкспертный, для реализации судебного решения. [ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают сомнений. Экспертиза проведена комиссией экспертов, имеющих большой стаж работы, все выводы последовательны и мотивированы. 

Определяя наказание, суд в соответствии со ст.22 ч.2 УК РФ принимает во внимание наличие у ФИО2 [ ... ].

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд, в силу ст.61 УК РФ учитывает: полное признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений (ФИО5 давал признательные показания на стадии предварительного расследования) состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у него хронических заболеваний, наличие [ ... ], состояние их здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО2 учитывается, что он не судим, также суд учитывает конкретные обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть, а также то, что санкцией ст.232 ч.1 УК РФ предусмотрен один вид наказания – лишение свободы, в связи с чем считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, а за преступления, предусмотренные ст.322.3 УК РФ (каждое из них) суд находит справедливым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, поскольку именно данные виды наказаний будут отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. Оснований для применения альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкциями ст.232 ч.1, ст.322.3 УК РФ нее имеется. 

По делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

При этом суд находит возможным исправление ФИО2, без реального отбывания наказания, то есть полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением положений ст.73 УК РФ – условное осуждение. 

Поскольку в действиях ФИО2 установлено наличие смягчающего ответственность обстоятельства предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие ответственность обстоятельства, то размер наказания по ч.1 ст.232 УК РФ определяется судом с учётом требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Кроме того, поскольку дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, при определении размера наказания по ч.1 ст.232 УК РФ судом также учитывается правило назначения наказания, закрепленное в ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, смягчающих ответственность обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО2, дополнительного наказания, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, личности ФИО2 суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ст.ст.322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, без ограничения свободы;

- за каждое из пяти преступлений (от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ]), предусмотренных 322.3 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО2 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которого обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, после вступления приговора в законную силу встать в данный орган на учет и являться на регистрацию в установленные для этого дни, пройти обследование в [ ... ] больнице и при назначении пройти курс лечения.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей – отменить, ФИО2 освободить из под стражи в зале суда. 

В случае отмены условного осуждения, зачесть ФИО2 в срок наказания время его содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Вещественное доказательство:

1) бумажный конверт с содержащимся в нем [ ... ] с наркотическим средством – [ ... ], обнаруженных в [ ... ], представленном на экспертизу [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], не представляется возможным ввиду наличия [ ... ] хранящийся в камере хранения наркотических средств ОП [ Номер ] УМВД Росии [ Адрес ] - уничтожить;

2) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 4], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 4], копия паспорта [ ФИО 4];

3) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 1], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 1], копия паспорта [ ФИО 1]; 

4) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 2], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 2], копия паспорта [ ФИО 2]; 

5) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 3], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 3], копия паспорта [ ФИО 3]; 

6) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 16], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 16], копия паспорта [ ФИО 16]; 

7) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 6], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 6], копия паспорта [ ФИО 6]; 

8) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 7], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 7], копия паспорта [ ФИО 7]; 

9) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 5], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 5], копия паспорта [ ФИО 5]; 

10) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 17], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 17], копия паспорта [ ФИО 17]; 

11) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 8], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 8], копия паспорта [ ФИО 8]; 

12) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 9], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 9], копия паспорта [ ФИО 9]; 

13) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 10], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 10], копия паспорта [ ФИО 10]; 

14) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 11], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 11], копия паспорта [ ФИО 11]; 

15) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 12], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 12], копия паспорта [ ФИО 12]; 

16) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 25], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 25], копия паспорта [ ФИО 25]; 

17) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 18], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 18], копия паспорта [ ФИО 18]; 

18) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 13], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 13], копия паспорта [ ФИО 13]; 

19) уведомление о прибытии иностранного гражданина: [ ФИО 26], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения в место пребывания по адресу: [ Адрес ]; копия миграционной карты [ ФИО 26], копия паспорта [ ФИО 26];

20) лист приема специалиста [ ФИО 19] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

21) лист приема специалиста [ ФИО 20] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

22) лист приема специалиста [ ФИО 21] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

23) лист приема специалиста [ ФИО 22] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

24) лист приема специалиста [ ФИО 23] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

25) лист приема специалиста [ ФИО 24] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить та же.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи жалобы через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Сироткин